5

[image: image1.png]

Об утверждении карты рисков нарушения антимонопольного законодательства в Аликовской районной администрации Аликовского района Чувашской Республики

В соответствии с пунктом «е» Национального плана развития конкуренции на 2018-2020 годы, утвержденного Указом Президента от 21 декабря 2017 года №618 и постановлением администрации Аликовского района от 05.06.2019 г.  №683 «О системе внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства в администрации Аликовского района Чувашской Республики» (антимонопольном комплаенсе) администрация Аликовского района Чувашской Республики                                          п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить карту рисков нарушения антимонопольного законодательства администрации Аликовского района Чувашской Республики согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Руководителям структурных подразделений администрации Аликовского района Чувашской Республики обеспечить меры по минимизации и устранению рисков нарушения антимонопольного законодательства.

3. Начальнику отдела организационно-контрольной, кадровой и правовой работы обеспечить ознакомление муниципальных служащих администрации Аликовского района Чувашской Республики с настоящим постановлением.

И.о. главы  администрации

Аликовского  района                                                                            Л.М.Никитина
УТВЕРЖДЕНА
 постановлением администрации
Аликовского района
Чувашской Республики
от 05.06.2019 г. №684

Карта рисков нарушения антимонопольного законодательства (комплаенс-рисков)

в администрации Аликовского района Чувашской Республики

	Уровень риска
	Административная процедура
	Выявленные риски (описание)
	Причины возникновения

(описание)
	Условия возникновения рисков

(описание)

	высокий
	проведение закупок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд
	нарушение антимонопольного законодательства при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд (статья 17 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции») (недопущение, ограничение или устранение конкуренции, в том числе путем необоснованного ограничения допуска к торгам участников закупки в результате установления требований о представлении непредусмотренных законодательством документов, завышенных требований к предмету закупки и участникам торгов)
	несоблюдение требований законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг

	высокая нагрузка на сотрудников;

недостаточная координация процесса;

отсутствие надлежащей экспертизы документации закупки;

недостаточная подготовленность к процессу;

отсутствие достаточной квалификации сотрудников

	принятие актов (решений), осуществление действий (бездействий), которые приводят или могут привести к недопущению, ограничению, устранению конкуренции и нарушению антимонопольного законодательства (статьи 15, 16 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»
	ошибочное применение материальных и процессуальных норм права
	высокая нагрузка на сотрудников;

недостаточная координация процесса;

недостаточная подготовленность к процессу;

отсутствие достаточной квалификации сотрудников

	существенный

	принятие нормативных правовых актов органов местного самоуправления  Аликовского района Чувашской Республики по направлениям деятельности, которые приводят или могут привести к недопущению, ограничению, устранению конкуренции (статья 15 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»)
	нарушение порядка подготовки и согласования проектов нормативных правовых актов органов местного самоуправления Аликовского района Чувашской Республики

	высокая нагрузка на сотрудников;

недостаточная координация процесса;

отсутствие надлежащей правовой экспертизы проектов нормативных правовых актов;

недостаточная подготовленность к процессу;

отсутствие достаточной квалификации сотрудников

	направление в адрес граждан, организаций неправомерных разъяснений, размещение их для неопределенного круга лиц на официальном сайте органов местного самоуправления   Аликовского района Чувашской Республики в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», публичные заявления, основанные на позиции, противоречащей антимонопольному законодательству (статья 15 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»)
	неправильное толкование и применение норм материального права
	недостаточная подготовленность к процессу;

недостаточная координация процесса

	заключение ограничивающих конкуренцию соглашений или совершение согласованных действий, которые приводят или могут привести к недопущению, ограничению, устранению конкуренции (статья 16 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»)
	неправильное толкование и применение норм материального права
	недостаточная подготовленность к процессу;

недостаточная координация процесса;

отсутствие достаточной квалификации сотрудников

	низкий
	предоставление услуг
	отсутствие административного регламента предоставления услуг, либо его актуализации в соответствии с изменениями законодательства Российской Федерации и законодательства Чувашской Республики
	отсутствие надлежащего мониторинга изменений законодательства Российской Федерации и законодательства Чувашской Республики
	отсутствие достаточной квалификации сотрудников;
высокая нагрузка на сотрудников;

недостаточная координация процесса;

отсутствие надлежащей правовой экспертизы проектов нормативных правовых актов

	незначительный

	отсутствие необходимой информации на официальном сайте органов местного самоуправления Аликовского района Чувашской Республики в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
	отсутствие надлежащего контроля за своевременностью размещения информации на официальном сайте органов местного самоуправления Аликовского района Чувашской Республики в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
	отсутствие достаточной квалификации сотрудников;
высокая нагрузка на сотрудников;

недостаточная координация процесса

	Существенный

	Размещение нестационарных торговых объектов

	предоставление разрешения на размещение нестационарного торгового объекта без соблюдения  процедуры торгов

	несоблюдение антимонопольного законодательства в результате необоснованного ограничения допуска к торгам хозяйствующих субъектов

	высокая текучесть кадров;

высокая нагрузка на сотрудников;

высокий коррупциогенный фактор;

отсутствие должного контроля со стороны руководства

	Высокий

	проведение аукционов
	нарушения порядка заключения договоров в отношении земельных участков и муниципального имущества
	Несоблюдение требований земельного законодательства и положений муниципальных нормативных правовых актов; несоблюдение порядка размещения информации о проведении аукционов на право заключения договоров аренды земельных участков, предоставления в аренду муниципального имущества;
	высокая текучесть кадров;

высокая нагрузка на сотрудников;
высокий коррупциогенный фактор;

отсутствие должного контроля со стороны руководства

	Незначительный

	Проведение конкурсов
	Нарушения при проведении конкурса по отбору управляющей компании многоквартирными домами
	несоблюдение требований жилищного законодательства
	утверждение конкурсной документации, повлекшее нарушение антимонопольного законодательства

	Существенный

	Принятие нормативных правовых актов
	Принятие актов и осуществление действий (бездействие) которые приводят или могут привести к ограничению или устранению конкуренции, за исключением предусмотренных федеральными законами случаев и принятия актов и (или) осуществления таких действий (бездействия)
	отсутствие надлежащего мониторинга изменений законодательства Российской Федерации и законодательства Чувашской Республики, несвоевременное принятие
	высокая текучесть кадров;

высокая нагрузка на сотрудников;

высокий коррупциогенный фактор;

отсутствие должного контроля со стороны руководства

ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИ

ЭЛĔК РАЙОН АДМИНИСТРАЦИЙĔ

ЙЫШĂНУ

05.06.2019    684 №

Элĕк сали

ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА

АДМИНИСТРАЦИЯ

АЛИКОВСКОГО   РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

05.06.2019     № 684

с. Аликово